— 1 —

磅

31 磅

31 磅

湖 北 省 知 识 产 权 局 文 件

鄂知发〔2022〕12 号

省知识产权局关于组织 2022 年全省企业

知识产权专员培训的通知

各市州、直管市、神农架林区市场监督管理局（知识产权局），

各有关单位：

为贯彻落实《知识产权强国纲要(2021-2035 年)》《湖北省

知识产权“十四五”规划》，进一步加强我省知识产权人才队伍

建设，根据《湖北企业知识产权“百千万”行动计划》《全省知

识产权万人大培训实施方案》工作部署，省知识产权局拟在武汉

“1+8”城市圈、襄十随神城市群、宜荆荆恩城市群分区域组织

企业知识产权专员培训，现将有关事项通知如下：

一、培训时间和地点

培训时间：2022 年 6 月—7 月

— 2 —

第一阶段：线上直播大培训 6 月 13 日-17 日（5天）

第二阶段：线下考核暨实战培训（2 天）

（具体时间地点另行通知）

二、承办单位

湖北省知识产权培训（自贸区）基地（负责承办武汉城市圈

知识产权专员培训）

湖北省知识产权培训（十堰）基地（负责承办襄十随神城市

群知识产权专员培训）

湖北省知识产权培训（宜昌）基地（负责承办宜荆荆恩城市

群知识产权专员培训）

三、培训对象

负责知识产权工作的企业专（兼）职人员，线上直播培训参

训人数不限；线下遴选考核参训人员约 600 名（武汉“1+8”城

市圈 200 人，襄十随神城市群 200 人，宜荆荆恩城市群 200 人）。

四、培训内容

含三个板块内容：

““““四知四知四知四知””””：知识产权新法政策解读、企业知识产权分析评议

与专利导航、知识产权风险防范与控制策略、技术研发与高价值

知识产权培育及挖掘等。

““““五会五会五会五会””””：知识产权检索查新技能实务（会检索查新）、高质

量专利撰写实务（会技术交底）、知识产权类课题项目申报书撰

写辅导（会项目申报）、知识产权维权策略实务（会维权应对）、

企业知识产权标准化管理模式实务（会闭环管理）等。

““““实战课实战课实战课实战课程程程程””””：省知识产权局面向市场创新主体开发，免费

— 3 —

提供使用的新一代专利信息检索与分析系统、“知慧桥”专利转

化运用系统演示应用教学。

五、培训流程

本年度（考核）培训流程为：学员报名（调查建档）——线

上培训（直播学习）——遴选参加线下考核培训的学员（发布名

单）——线下实操+巡回考核——结业认证（颁发证书），参训学

员须通过问卷调查并完成线上培训环节方可获得专员考核培训

认证机会。

六、报名方式

（一）参训学员须通过扫码或链接，在线完成《知识产权考

核专员调查问卷》填写提交（附件 1），于 2022 年 6 月 5 日前将

报名回执（附件 2）电子版及盖章扫描版发送至报名邮箱或上传

报名问卷系统。

（二）在线完成问卷即为报名成功，承办单位统一发送直播

链通知学员参训。

七、线下考核培训资格遴选标准

各承办单位根据学员报名问卷填写、在线培训学习考勤和测

试情况，综合遴选确定参加线下考核培训人员，具体标准如下：

（一）报名问卷信息填写质量考察，该项占比考核总分 30%；

（二）学员在线培训时长累计需达到 20 小时，该项占比遴

选总分 40%；

（三）在线问答测试成绩，该项占比考核总分 30%。

上述三项考核内容总分为 100 分，考核培训人员遴选名单按

考核成绩予以确定。

— 4 —

八、线下考核培训及结业

线下考核培训由各承办单位派员现场组织，考核培训地点视

人数规模和疫情形势另行通知。

（一）学员结业。参训学员通过线下考核，完成相关实战操

作和学习报告，即可获得湖北省知识产权局颁发的“知识产权专

员证书”。

（二）专员后期服务：以自愿为原则规范化建立合作交流群，

为所在企业免费开通新一代检索系统和“知慧桥”专利转化运用

系统账号，常态化推送知识产权最新政策措施资讯，精细化推广

知识产权申请、诉讼维权应对、职称评价考试、项目申报辅导、

创新需求对接等咨询服务。

九、有关要求

（一）各市州知识产权局明确一名工作联系人负责此次培训

的协调对接工作，通知并组织辖属县区企业踊跃报名参加线上培

训，工作联系人名单请于 5月 26 日前报至省知识产权局。

（二）参训人员须积极配合做好疫情防控工作。

（三）线下培训参训人员需自行携带具有网络功能的笔记本

电脑。

（四）本次培训不得向企业、培训人员收取任何费用。线下

培训期间食宿统一安排（本地学员不安排住宿），往返交通费自

理。

附件：1.2022 年湖北省知识产权专员培训班调查问卷

2.2022 年湖北省知识产权专员培训班报名回执

— 5 —

3.2022 年湖北省知识产权专员培训班线上课程计划

4.2022 年湖北省知识产权专员培训班巡回考核暨实

战课程计划

 湖北省知识产权局

 2022 年 5 月 17 日

联系人：湖北省知识产权局  陈炫如

电  话：027-87520061

武汉“1+8”城市圈培训班联系人：

湖北省知识产权培训（自贸区）基地  林周

电  话：027-87865011  17786398350

邮  箱：whfw011@163.com

襄十随神城市群培训班联系人：

湖北省知识产权培训（十堰）基地  肖玉杰

电  话：13797815940

邮  箱：287283496@qq.com

宜荆荆恩城市群培训班联系人：

湖北省知识产权培训（宜昌）基地  黄夏

电  话：15871601325

邮  箱：446131789@qq.com

— 6 —

附件 1

2022 年湖北省知识产权专员培训班

调 查 问 卷

请扫描二维码或点链接填写调查问卷

https://www.wjx.cn/vj/OFt1w5x.aspx

问卷填报情况将作为遴选参训的重要依据

— 7 —

附件 2

2022 年湖北省知识产权专员培训班

报 名 回 执

单位名称（盖章）：

报名班次：□武汉“1+8”城市圈 □襄十随神城市群 □宜荆荆恩城市群

姓  名 性  别

部  门 职务职称

电子邮箱 QQ 号

办公电话 手  机

通讯地址

备  注

注：报名回执加盖单位公章后，请于 2022 年 6 月5  日前将回执扫描件和

电子件报送所在班次报名邮箱或上传报名问卷系统。

— 8 —

附件 3

湖北省知识产权专员巡回考核培训班

线上课程计划

日期日期日期日期    时间时间时间时间    课程计划课程计划课程计划课程计划

第 1天

上午

培训班开班仪式

知识产权新法政策法规宣讲

下午 知识产权类课题项目申报书撰写辅导

第 2天

上午 企业知识产权分析评议与专利导航

下午 知识产权检索查新技能实务

第 3天

上午 知识产权风险防范与控制策略

下午 知识产权维权策略实务

第 4天

上午 技术研发与高价值知识产权培育及挖掘

下午 高质量专利撰写实务

第 5天

上午 企业知识产权标准化管理模式实务

下午 知识产权考核答疑互动

— 9 —

附件 4

湖北省知识产权专员巡回考核培训班

巡回考核暨实战课程计划

日期日期日期日期    时间时间时间时间    课程计划课程计划课程计划课程计划

第 1天

中午    学员报到

下午

培训班考核仪式

“知慧桥”专利转化运用系统演示应用教学

知识产权结业专员考试

晚上    知识产权专员学习报告撰写

第 2天

上午

新一代专利信息检索与分析系统应用教学

培训班结业

中午 结业返回

— 10 —

湖北省知识产权局办公室  2022 年 5月 17 日印发